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Anotace

Cílem této bakalářské práce je navrhnutí regulátoru dobíjení olověných akumulátorů,

který bude napájen synchronním strojem buzeným permanentními magnety. Dále je zde

zmíněno využití, rozdělení a vlastnosti těchto strojů, způsoby nabíjení olověných akumulátorů

a možné způsoby regulace nabíjení.
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of charging regulation are ment.
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Úvod

V této bakalářské práci je nejprve zmíněna problematika a rozdělení synchronních strojů

malých výkonů buzených permanentními magnety, jejich vlastnosti a použití. Dále jsou zde

zmíněny vlastnosti olověných akumulátorů a způsoby jejich nabíjení. Následuje rozbor

možností realizace regulátoru dobíjení, který by nejlépe vyhovoval pro napájení synchronními

generátorů.

V současnosti probíhá bouřlivý rozvoj v aplikacích synchronních strojů buzených

permanentními magnety, díky čemuž klesá jejich cena a stávají se dostupnými i pro amatérská

využití. Jedno z jejich použití jsou aplikace v generátorickém režimu, vzhledem k tomu, že

odpadají problémy s regulací buzení a údržby komutátoru na rozdíl od stejnosměrných strojů

nebo strojů s cizím buzením.

Právě z těchto důvodů je hlavním cílem návrh regulátoru dobíjení olověných

akumulátorů, kde jako zdroj budou použity běžné levné synchronní stroje, které se používají

zejména v modelářství.

Takovýto regulátor by měl vykazovat některé vlastnosti:

 Obsahovat ochrany proti přetížení, přehřátí přepětí a přepólování

akumulátoru

 Nastavitelné maximální napětí na akumulátoru

 Nastavitelný nabíjecí proud

 Bezúdržbový automatický chod

V práci je uvedeno měření na reálném stroji, zhodnocení konstrukce a návrhy pro další

zdokonalení konstrukce.
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Seznam symbolů a zkratek

Kv rychlostní konstanta motoru [ot.min
-1

/U]

AGM absorbed glass mat

PWM pulse width modulation –pulzně šířková modulace

MOSFET metal oxide semiconductor field effect transistor

OZ operační zesilovač

Pb akumulátor olověný akumulátor
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1 Synchronní stroje malých výkonů buzené

permanentními magnety

Synchronní stroje malých výkonů můžeme rozdělit dle konstrukce do několika kategorií:

 Stroje s vnějším rotorem –outrunner

 Stroje s vnitřním rotorem –inrunner

 Stroje s diskovým statorem

Společnými vlastnostmi jsou vysoká efektivita, poměr výkon/hmotnost, výkon/objem

a jednoduchá konstrukce. Jako permanentní magnety se používají zejména neodymové

magnety a samarium-kobaltové magnety. První z nich mají výhodu ve vysoké remanentní

indukci a vysoké koercitivní síle, díky čemuž odolávají demagnetizaci. Jejich výroba je

levnější než výroba samarium-kobaltových. Mezi nevýhody neodymových magnetů patří

zejména nízká teplotní odolnost –Currieova teplota se pohybuje okolo 80 °C a náchylnost ke

korozi. Z tohoto důvodu se neodymové magnety musejí pokovovat.

Samarium-kobaltové magnety jsou naproti tomu chemicky stálé, odolávají vyšším

teplotám 250-350°C, avšak nemají tak vysokou remanentní indukci jako neodymové, navíc

jsou dražší. Nevýhodou magnetů vyrobených ze vzácných zemin je také geopolitické

rozmístění zdrojů. Cca 95% v současné době využitelných nalezišť se nachází v Číně, která

na vývoz těchto surovin uvalila limity, což zvyšuje jejich cenu.

Nevýhodou permanentně buzených synchronních strojů je také to, že se chovají jako by

měly velkou vzduchovou mezeru, vzhledem k tomu, že jejich µr se blíží nule. To způsobuje

změkčení jejich VA charakteristiky.

Synchronní stroje malých výkonů neobsahují tlumicí vinutí, na rozdíl od velkých strojů.

Jsou chlazeny vzduchem a jejich statorové vinutí je tvořeno lakovaným vodičem, případně

jejich svazkem v magnetickém obvodu tvořeném dynamoplechy.

Synchronní stroje jsou v motorickém režimu napájeny pomocí frekvenčních měničů. Tyto

měniče mohou motor ovládat skalárním, vektorovým nebo tzv. BLDC řízením.

U malých levných pohonů se nejčastěji používá BLDC řízení. Pokud není požadován

točivý moment od nulových otáček, obejdou se tyto regulátory bez senzorů. BLDC řízení
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však neumožňuje odbuzení pro dosažení vyšších otáček. Avšak probíhají experimenty

s mechanickým odbuzováním pomocí vysouvání rotoru ze statoru viz. Solární vozidlo TIGA.

1.1 Stroje s vnitřním rotorem

Malé stroje s vnitřním rotorem mají z malých synchronních strojů nejvyšší efektivitu

a poměr výkon/objem, což je předurčuje do aplikací, kde není dostatek volného místa.

Typickým použitím jsou gravírovací frézky a zubní mikromotorové vrtačky, kde

synchronní stroje nahradily stejnosměrné motory. Typická mikromotorová zubní vrtačka má

regulovatelné otáčky od 60-40000 ot/min, má vysoký kroutící moment a její otáčky jsou stálé.

Její rozměry jsou srovnatelné s klasickou zubní vrtačkou-turbínkou, kterou, při použití vhodně

zpřevodovaného nástavce (1:5), dokáže nahradit.

1-1 Zubní mikromotor zdroj: vlastní tvorba

Dále se tyto stroje používají k pohonu modelů automobilů, letadel a vrtulníků, kde

poskytují násobný výkon oproti stejnosměrným motorům. Špičkový výkon motoru velikosti

krabičky od filmu se pohybuje v řádu stovek wattů.

1-2 Inrunner zdroj: [5]

Výše vyobrazený motor má uveden špičkový příkon výkon 555W při hmotnosti 118g.
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Tyto motory se však příliš nehodí pro generátorický režim pro běžné aplikace, jelikož

mají vysoké KV-5000+. Jako generátory se využívají v plynových mikroturbínách, avšak toto

použití je v současné době stále ještě experimentální.

Co se týká konstrukce těchto strojů, rotor je buď tvořen jednotným dílem, který je přímo

zmagnetován, nebo jsou na něm nalepeny magnety. Stator tvoří buď listěný nebo ve

speciálních příkladech feritový magnetický obvod, na kterém je navinuto vinutí. Tyto stroje se

vyrábějí zejména v dvojpólovém nebo čtyřpólovém provedeni.

1.2 Synchronní stroje s vnějším rotorem

Tyto synchronní stroje se používají k pohonu větších modelů letadel, lodí a vrtulníků, kde

dokáží podávat vysoké výkony po relativně dlouhou dobu, díky tomu, že vzduch prochází

rotorem přímo na statorové vinutí.

1-3 Outrunner zdroj:[5]

V posledních několika letech zažívají rozmach ve sportovním letectví, kde se začínají

používat pro pohon kluzáků, motorových padákových kluzáků (powered paragliding)

a ultralehkých letadel. Typickým příkladem je kluzák Pipistrel Taurus electro G2 s motorem

o výkonu 30kw.
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Obrázek 1-4 Pipistrel taurus electro G2 zdroj:[6]

Dále se používají jako přídavné motory pro elektrokola a pro pohon elektroskútrů, kde

stator tvoří náboj kola a je zcela zapouzdřen v rotoru, na který je připevněn pomocí výpletu

ráfek. Při použití v elektrických skútrech tvoří rotor z vnější strany přímo ráfek pro

pneumatiku.

1-5 Motor přímo v ráfku zdroj:[7]

Na výše uvedeném obrázku je motor o výkonu 5kW.

U elektrokol mají tyto stroje nevýhodu v tom, že při rozjíždění a jízdě bez pomoci motoru

způsobují jistý odpor a vibrace díky magnetostrikčnímu momentu.

Malé synchronní stroje s vnějším rotorem jsou vhodné pro generátorický režim díky

nižšímu KV-80-3000 –dle počtu pólů. Používají se jako generátory v malých větrných
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elektrárnách, jako zdroje energie v závodních automobilech, některých motocyklech

a leteckých motorech (Rotax 912).

Co se týká konstrukce, stator je tvořen izolovanými dynamoplechy, na kterých je

navinuto vinutí. Ve středu statoru jsou umístěna ložiska, často jsou pouze vlisována do

plechů. Na hřídeli je pomocí jedné nebo dvou uzavřených nebo otevřených bočnic připevněn

rotor, který obíhá vně statoru. Rotor je tvořen magneticky vodivým materiálem, na kterém

jsou zevnitř nalepeny permanentní magnety. Tyto stroje se zpravidla vyrábějí s vyšším

počtem pólů.

1.3 Diskové synchronní stroje


[…]


nastaveným nabíjecím proudem. Pro spolehlivou funkci bylo nutné, aby bylo napětí

paralelního regulátoru o 1,5V vyšší než aktuální napětí akumulátoru. Toto si vysvětluji

zejména zvlněním napětí kvůli paralelnímu regulátoru a měkkostí generátoru a jeho pohonu.

Pokud bylo nastaveno napětí o méně než 1,5 V vyšší než aktuální napětí baterie,

docházelo

k poklesu nabíjecího proudu, zvýšení vibrací a znatelně rozdílnému odporu šlapání v různé

části otáčky šlapek. Toto si vysvětluji kolísáním rychlosti otáčení generátoru kvůli kolísání

síly působící na šlapky v různé fázi otáčky.

Ze subjektivního hlediska bylo nejlepší nastavení nabíjecího proudu na 5A, a napětí 17V.

Při tomto nastavení při šlapání při nízkých otáčkách nekladl generátor téměř žádný odpor. Po

dosažení takových otáček, kdy bylo napětí generátoru za usměrňovačem v intervalu

<Ubat;Ubat+1V> došlo k výraznému zvýšení točivého momentu potřebného k udržení

otáček a nabíjecí proud stoupl na nastavených 5A. Následně, se zvyšujícími s otáčkám,

vnímaný odpor pedálů mírně klesal. Při dosažení otáček odpovídajícím napětí 17V docházelo

k rychlému nárůstu odporu pedálů a tak se ani za použití plné síly nedalo šlapat rychleji.
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Závěr

Navržené zařízení splnilo mé očekávání pro dané použití. Paralelní regulátor se výborně

hodí pro regulaci maximálních otáček generátoru a tím i nastavení rychlosti šlapání, což je pro

trénink výhodné. Z hlediska ochrany proti přepětí (vysokým otáčkám generátoru) při použití

s testovaným rotopedem nemá opodstatnění, jelikož maximální napětí, které bylo možné

šlapáním dosáhnout bylo 23V. Regulátor dobíjecího proudu pracoval správně, bylo možné

regulovat nabíjecí proud od 2A do maximálního proudu generátoru 12,5A, což umožňuje

šetrné nabíjení olověných akumulátorů o kapacitách 20-125 Ah. Případně zrychlené nabíjení

akumulátorů menších kapacit. Omezení napětí akumulátoru umožňuje rozpoznat ukončení

nabíjení, přičemž je možné nechat akumulátor k regulátoru nabíjení připojen i nadále.

Navržené zařízení se hodí zejména pro použití, v kterém bylo testováno- rotoped s možností

nabíjení akumulátorů. Další využití je u malých větrných elektráren, zejména proto, že je

možné nastavit maximální otáčky pomocí paralelního regulátoru, a tím pádem je možné

omezit poškození mechanické části vysokými otáčkami. Dále je možné navržené zařízení

použít pro regulátor dobíjení v motocyklech s alternátorem s permanentními magnety.

Regulace dobíjecího proudu by zde plnila funkci proudové ochrany při zkratu, paralelní

regulátor by sloužil pro omezení maximálního napětí při vysokých otáčkách motoru a

omezovač maximálního napětí baterie by zde plnil funkci regulátoru napětí.

Co se týká možností dalšího vylepšení, bylo by dobré zdokonalit nastavování parametrů

tak, aby bylo možné nastavovat jejich hodnoty po celé dráze potenciometrů a nebylo možné

nastavit hodnotu, při které zařízení správně nefunguje–zejména nižší napětí paralelního

regulátoru, než je napětí akumulátoru + 1V. Dále by bylo dobré k potenciometrům doplnit

ocejchovanou stupnici.

Své opodstatnění by mělo doplnění o funkci omezení nabíjení pro napětí, které je menší

než nastavená úroveň. Tato funkce by mohla být využita např. u větrných elektráren, kdy při

nízkých otáčkách vrtule by mohlo docházet k odtržení proudnic od profilu listů a tím i snížení

účinnosti.

Navržené zařízení splnilo mé očekávání a pomohlo mi zjistit, jaká fyzická práce se skrývá

za výrobou elektrické energie. Za hodinu šlapání, při nastaveném nabíjecím proudu 5A

vyrobím přibližně 60-70Wh použitelné energie, což stačí například pro 4h provozu

notebooku nebo 3h svícení 20W úspornou zářivkou.
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Příloha

Seznam součástek usměrňovače a paralelního regulátoru maximálního napětí

Polovodiče

Můstek, D2 MBR 1560CT

D6 1N4001

D1 1N5347B 10V 5W

D3 BZX55C8V2 8,2V, 5W

D4 BZX55C3V6 3,6V, 0,5W

U1 TL082CN

T1 IRF3205

Rezistory

R1 100Ω 5W

R2,R6 1k Ω

R3 3,9k Ω

R5 21k Ω

Potenciometr

VR1 5k Ω lineární

Kondenzátor

570 µF nízký ESR

Seznam součástek sériového regulátoru proudu s omezením napětí akumulátoru

Polovodiče

D5,D7,D10 1N4001

D9 MBR1560CT

D1,D6 1N5347B 10V 5W

D2,D3,D8 BZX55C3V6 3,6V, 0,5W

D4 BZX55C9V1 9,1V, 0,5W

U1,U2 TL082CN

VO1 TLP250

VO2 KB815L

Q1 IRF3205

Rezistory

R1 50mΩ 20W

R2 200Ω

R4 20 Ω 2W

R6 ,R11 21kΩ

R7 250 Ω (150+100 Ω)

R10,R16 ,R13 500Ω

R3,R8,R12,R14 1k Ω

R15 100Ω 5W

Potenciometry

VR1 5kΩ lineární

VR2 1kΩ lineární

Ostatní

Relé 12V 30A

L1 100µH DPU 100A10

Tepelná pojistka 100°C spínací SM6 CPA100 S