Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Regulátor dobíjení olověných akumulátorů pro synchronní generátory malých výkonů buzených permanentními magnety
Student: Marek STEJSKAL Std. číslo: E08B0112P
Vedoucí: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce řeší vlastní zadání studenta. Po celou dobu zpracování si řešitel aktivně sháněl potřebné podklady. Na konzultace byl vždy připraven s vlastním návrhem řešení. Funkčnost, vlastnosti a chování navrženého řešení pak také sám ověřil v domácích podmínkách na vlastním přípravku.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce